UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BAN DÂN TỘC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /BDT-VP                                  Bình Phước, ngày       tháng 5 năm 2022

V/v tham mưu khắc phục hạn chế,

     yếu kém trong thực hiện chỉ số

     cải cách hành chính năm 2021

Kính gửi:

- Lãnh đạo ban;

- Các phòng thuộc Ban.

Căn cứ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh về phê

duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Báo cáo số 45/BC-HĐTĐ ngày 13/4/2022 của Hội đồng thẩm định

về kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Thông báo số 129/TB-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh về

kết luận của PCT.UBND tỉnh Trần Tuyết Minh tại cuộc họp công bố kết quả chỉ số

cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

UBND huyện, thị xã, thành phố và triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm

2022 trên địa bàn tỉnh;

Ban Dân tộc đạt chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 là 86,03%

(năm 2020 là 87,5%), xếp loại khá, đứng thứ 16/20 đơn vị cấp tỉnh (năm 2020 là

16/20). Những hạn chế, yếu kém và giao nhiệm vụ khắc phục như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành, đạt 10,14/16,25 điểm (trừ 6,11 điểm):

- Thực hiện chế độ báo cáo (-2 điểm): Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối

hợp Thanh tra ban, Phòng TT&ĐB tham mưu khắc phục.

- Kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính (-0,25 điểm): Giao

Chánh Thanh tra ban chủ trì, phối hợp với Văn phòng tham mưu khắc phục.

- Công tác tuyên truyền về CCHC (-0,5 điểm): Giao Trưởng phòng TT&ĐB

chủ trì, phối hợp với Văn phòng tham mưu.

- Sự năng động trong chỉ đạo, điều hành CCHC (-2,5 điểm, gồm: về gắn kết

quả thực hiện CCHC với công tác thi đua, khen thưởng; có giải pháp, sáng kiến

trong triển khai công tác CCHC): Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp Thanh

tra ban, Phòng TT&ĐB tham mưu khắc phục.

- Thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, CT.UBND tỉnh giao trong năm (-0,21

điểm): Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu khắc phục.

- Tác động công tác chỉ đạo điều hành CCHC (-0,65 điểm): Giao Chánh Văn

phòng chủ trì, phối hợp Thanh tra ban, Phòng TT&ĐB tham mưu khắc phục.

2. Xây dựng, thực hiện các văn bản QPPL, đạt 8,73/9,50 điểm (-0,77 điểm):

- Theo dõi thi hành pháp luật (-0,25 điểm): Giao Chánh Thanh tra ban chủ trì

tham mưu thực hiện khắc phục.

- Tác động đến chất lượng thể chế, cơ chế, chính sách thuộc phạm vi QLNN

của cơ quan (-0,52 điểm): Giao Chánh Thanh tra ban chủ trì, phối hợp với các phòng

tham mưu thực hiện khắc phục.

3. Cải cách TTHC, đạt 12,50/16,00 điểm (-3,50 điểm):

- Thực hiện kiểm soát TTHC (-0,50 điểm): Giao Chánh Thanh tra ban chủ trì

tham mưu thực hiện khắc phục.

- Công bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC (-1 điểm): Giao Trưởng phòng

TT&ĐB chủ trì, phối hợp Thanh tra ban tham mưu khắc phục.

- Công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC (-1 điểm): Giao Chánh

Thanh tra ban chủ trì, phối hợp Phòng TT&ĐB tham mưu thực hiện khắc phục.

- Đánh giá chất lượng giải quyết TTHC (-1 điểm): Giao Chánh Thanh tra ban

chủ trì tham mưu thực hiện khắc phục.

4. Cải cách tổ chức bộ máy HCNN, đạt 9.98/11,50 điểm (- 1,52 điểm):

- Sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan (-1 điểm):

Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện khắc phục.

- Tác động của cải cách đến tổ chức bộ máy hành chính (-0,52 điểm): Giao

Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện khắc phục.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, đạt

12,29/13,25 (-0,96 điểm):

- Tác động đến chất lượng đội ngũ công chức, viên chức (-0,96 điểm): Giao

Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện khắc phục.

6. Cải cách tài chính công, đạt 8,95/9,50 điểm (-0,55 điểm):

- Tác động của cải cách đến quản lý tài chính công (-0,55 điểm): Giao Chánh

Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện khắc phục.

7. Hiện đại hóa nền HCNN, đạt 17.43/18,00 điểm (-0,57 điểm):

- Tác động của cải cách đến hiện đại hóa hành chính (-0,57 điểm): Giao Chánh

Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu thực hiện khắc phục.

8. Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết TTHC, đạt

6/6 điểm (trừ 0 điểm):

Yêu cầu các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

                                                                                           TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Như trên;

- Công chức, lao động CQ;

- Website Ban Dân tộc;

- Lưu: VT, TC.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T14:27:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Châu Minh Hoàng<hoangcm.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T16:40:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Trọng Nhân<lytrongnhan.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T16:55:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T16:55:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T16:56:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!